



قالیباف در جمع دانشجویان:  
آرمان خواهی همراه با واقع بینی  
کشور را نجات می دهد



# سیاست روز

روزنامه صبح ایران

رئیس در جمع دانشجویان:  
دانشگاه نباید به باشگاه  
احزاب سیاسی تبدیل شود



پنجشنبه ۱۶ آذر ۱۴۰۲ • ۲۳ جمادی الاول ۱۴۴۵ • سال بیست و سوم • شماره ۶۳۰۱ • ۸ صفحه • قیمت: ۵۰۰۰ تومان | www.siasatrooz.ir | info@siasatrooz.ir | Vol.23 • No.6301 • December 7.2023

رویای نتانیاهو برای عاری سازی غزه از سلاح  
نیز بر باد رفت

## ادامه نبرد شدید در سه محور نوار غزه

صفحه ۴

شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی روابط بین الملل  
دادگستری تهران در پرونده شهادت  
سردار سلیمانی اعلام کرد؛

## محکومیت ۴۹ میلیارد دلاری دولت و مقامات آمریکا

صفحه ۲

هشدار سخنگوی وزارت امور خارجه به سالیوان:

## نیروی نیابتی در منطقه نداریم

صفحه ۴

## چرای یک سفر

صفحه ۴



گامی بلند برای اکتشافات در فضا برداشته شد

# پرتاب موفق کپسول زیستی ایران با پرتابگر سلمان

صفحه ۲

سرمقاله

نگاه تعاملی دو همسایه



قاسم غفوری  
ghassem\_tg@yahoo.com

رئیس جمهوری اسلامی ایران امروز در سفری رسمی به دعوت ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه به مسکو می رود. این سفر در حالی در چارچوب دیپلماسی منطقه محور و عملگرایانه صورت می گیرد که نگاهی به مناسبات دو کشور و نیز شرایط منطقه و جهان الزام توسعه هر چه بیشتر روابط و رایزنی های طرفین را آشکار تر می سازد. این حقیقتی انکار ناپذیر است که شرایط منطقه طی دو سال گذشته با دگرگونی های بسیاری همراه شده است که خروج ناتو از افغانستان، جنگ اوکراین، تحولات اخیر غزه، بحران در قفقاز که غرب به آن دامن می زند، توسعه اتحادیه های منطقه ای همچون شانگهای در کنار اتحادیه های جهانی همچون بریکس که در قالب تعاملات جنوب جنوب صورت می گیرد ضرورت این همکاری را بیش از پیش الزام آور می سازد. در این میان نگاهی به روابط ایران و روسیه نشانگر عزم و اراده طرفین برای توسعه روابط از جمله در حوزه اقتصادی است چنانکه طبق توافق روسها چهل میلیارد دلار سرمایه گذاری در صنایع نفت و گاز ایران صورت خواهند داد در عین آنکه مرادفات تجاری دو کشور نیز بر اساس ارزهای ملی اجرایی می شود. مبادلات تجاری تهران با مسکو که در سال ۲۰۲۲ به حدود پنج میلیارد دلار رسیده بود، در ۹ ماه نخست سال ۲۰۲۳ نیز افزایش ۳۰ درصدی را نشان می دهد.

در سال ۲۰۲۳ تا به امروز از قوای مجریه، مقننه و قضائیه جمهوری اسلامی ایران و متقابلاً از نهادهای متناظر روس، رفت و آمدهای هیأت های مختلف ثبت شده است که گویای حرکت دو کشور در مسیر ترسیم شده از سوی رهبران در زمینه ارتقای روابط به مناسبات راهبردی است. بنابینه مشترک جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در زمینه شیوه های مقابله و پیامدهای اقدامات قهرآمیز یکجانبه، که سه شنبه توسط حسین امیرعبداللّه‌ایان و سرگئی لاوروف وزیران امور خارجه دو کشور در مسکو امضا شد گواهی بر این همکاری همه جانبه است.

حقیقت آن است که هر چند روسیه تلاش نمود تا روابطی نزدیک با غرب را اجرایی سازد اما در نهایت جنگ اوکراین غیر اجزایی بودن این سیاست را اثبات کرد ایران نیز در قالب برجام نزدیکی بیشتر به غرب را در پیش گرفت اما نهایت برجام نشان داد که غرب همچنان در توهم یکجانبه گرایی و استعمار و سلطه گری است و هیچ مرادف برابری را پذیرا نمی باشد. بر این اساس دو کشور در کنار چین، آفریقای جنوبی، برزیل، هند به عنوان اعضای بریکس گرایش به همکاری بیشتر را برای تحقق نظم نوین جهانی در پیش گرفته اند در حالی که تحولاتی قابل توجه کشورهای عربی که زمانی متحد آمریکا بوده اند نیز در حال پیوستن به این جمع هستند که استقبال گرم دیروز امرات و عربستان از پوتین و نیز تاکید آنها بر روابط گسترده با چین نمودی از این حقیقت است.

نکته قابل توجه آنکه ارتقای روابط میان کشورهای صرفاً معطوف به دستگاه دیپلماسی و اجرایی نمی باشد بلکه نیازمند اقداماتی از سوی قوه مقننه است چنانکه در چارچوب توسعه روابط ایران و روسیه، دوشنبه ۱۳ آذرماه، لایحه ای پس از دو سال در مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید که به همکاری فرهنگی با روسیه اشاره داشت.

تاکنون نمایان که روابط میان دو کشور برای طرف روسی نیز دارای اهمیت بسیار می باشد چنانکه سرگئی لاوروف در دیدار امیرعبداللّه‌ایان عنوان می کند که همکاری های دوجانبه ایران و روسیه در تمام عرصه های کلیدی رو به پیشرفت است و روسای جمهور دو کشور به طور مرتب در تماس های تلفنی با یکدیگر در ارتباط هستند. لاوروف همچنین با اشاره به حضور سراسر ایران و روسیه در مراسم امضای سند احداث خط ریلی راهبردی رشت - آستارا که اردیبهشت امسال به صورت ویدئو کنفرانس برگزار شد، بار دیگر بر توجه ویژه مسکو به پروژه کریدور حمل و نقل شمال-جنوب و همکاری دو کشور در زمینه انرژی تاکید کرد.

این تاکیدات از سوی مقامات دو کشور در حالی صورت می گیرد که برای ماه های آینده، برداشتن گام های تکمیلی برای نهایی کردن و امضای معاهده جامع همکاری های بلندمدت دو کشور و امضای موافقتنامه تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا که روسیه از اعضای کلیدی آن است، در دستور کار دو کشور است.

نکته پایانی آنکه تحولات منطقه نیز از مولفه های تاثیرگذار در روابط طرفین است چنانکه رخدادهای اخیر در فلسطین پس از عملیات طوفان الاقصی، نزدیکی اقدامات دیپلماتیک تهران و مسکو را برای توقف جنایات صهیونیست ها در غزه و کرانه باختری را در پی داشت. در همین حال روسیه بارها جنایات صهیونیست ها در غزه و نیز تجاوزات آنها به سوریه را محکوم و بر مشروع بودن مقاومت تاکید کرده است که بیانگر رویکرد واقع گرایانه روسها در قبال تحولات منطقه و جهان با محوریت نقش آفرینی گسترده تر مقاومت و کاهش یکجانبه گرایی غرب است.

### سازمان حفاظت محیط زیست:

## هیچکدام از نیروگاه های تهران مازوت سوزی ندارند

مدیرکل روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: جز نیروگاه بعثت هیچکدام از نیروگاه های تهران امکان مازوت سوزی ندارد و مخزن مازوت نیروگاه بعثت نیز پلمب است. ما هر شب گشت و پایش داریم و شرایط این نیروگاه ها و هر واحدی که ممکن است الایدگی داشته باشد را رصد می کنیم. خبرنگاران حوزه محیط زیست در بازدید حضوری از نیروگاه های تهران از عدم مازوت سوزی در این نیروگاه ها اطمینان حاصل خواهند کرد. در نشست که پیش از این بازدید میدانی انجام شد، «میثم سعیدی» مدیرکل روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست اظهار کرد: به دلیل اظهارات برخی اعضای شورای شهر تهران مبنی بر مازوت سوزی در تهران، تصمیم گرفتیم نادرستی این ادعا را با حضور اصحاب محترم رسانه ثابت کنیم. او ادامه داد: سازمان حفاظت محیط زیست در اجرای قانون هوای پاک، نقش نظارتی و حاکمیتی دارد اما افکار عمومی نقش جدی تری را از

سازمان انتظار دارند. لذا هرگاه غبار یا آلودگی هوا حادث می شود، نوبت پیکان انتقادات به سمت سازمان است درحالی که ما نقش نظارتی داریم و از نقش خود در حفاظت از محیط زیست مردم کوتاه، نخواهیم آمد. امیدوارم شما به عنوان بخشی از رسانه های جمعی بتوانید این وظیفه را شرح کنید. مدیرکل روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: جز نیروگاه بعثت هیچکدام از نیروگاه های تهران امکان مازوت سوزی ندارد و مخزن مازوت نیروگاه بعثت نیز پلمب است. نیروگاه های هم که دوستان شورای شهر گفتند، یکی در نزدیک قزوین و یکی در فردیس کرج است که هیچکدام از آنها، مازوت سوزی نداشته اند. ما هر شب گشت و پایش داریم و شرایط این نیروگاه ها و هر واحدی که ممکن است الایدگی داشته باشد را رصد می کنیم. سعیدی تاکید کرد: از شما خبرنگاران و اصحاب رسانه می خواهم که حقایق را باگویی و اجازه ندهید برخی، افکار عمومی را به بازی بگیرند و خوراکی برای رسانه های چرک ضد انقلاب تهیه کنند که علیه دستگاه های خدمت کشور، جبهه بگیرند.

### اخبار

## توقیف دو شناور حامل ۴ میلیون لیتر سوخت قاچاق

رزمندگان نیروی دریایی سپاه، دو فرزند کشتی حامل سوخت قاچاق به حجم تقریبی چهار و نیم میلیون لیتر را در جنوب جزیره بوموسی توقیف کردند.

در ادامه مقابله با قاچاق سازمان یافته سوخت در آب های نیلگون خلیج فارس، رزمندگان منطقه پنجم نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در طی ۳ روز رصد و اشراف اطلاعاتی، در یک اقدام ضربتی و غافلگیرانه، دو فرزند کشتی حامل سوخت قاچاق به حجم تقریبی چهار و نیم میلیون لیتر را در آب های شرق خلیج فارس توقیف کردند و برای سیر مراحل قانونی به مقامات قضایی ارجاع دادند. دریادار «علی عظمایی» فرمانده منطقه پنجم نیروی دریایی گفت: رزمندگان منطقه پنجم امام محمد باقر (علیه السلام) نیروی دریایی سپاه یکی از این دو کشتی با ۲ میلیون و ۲۸۰ هزار لیتر سوخت قاچاق و با ۱۳ خدمه خارجی و کشتی دیگر را نیز با تقریباً دو میلیون و سیصد هزار لیتر سوخت قاچاق و با ۲۱ خدمه خارجی، در جنوب جزیره بوموسی، توقیف کردند.

## دیدار دریادار ایرانی با وزیر دفاع جمهوری آذربایجان

فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران با وزیر دفاع جمهوری آذربایجان دیدار کرد.

امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران ظهر امروز با ژنرال ذاکر حسن آف وزیر دفاع جمهوری آذربایجان دیدار کرد. فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران و وزیر دفاع جمهوری آذربایجان در خصوص همکاری های دفاعی دو کشور بویژه در حوزه دریایی گفت و گو و تبادل نظر کرد. دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش که روز دوشنبه وارد باکو شده بود، روز گذشته با فرمانده نیروی دریایی جمهوری آذربایجان دیدار و گفت و گو کرد. وی از یگان های نظامی نیروی دریایی جمهوری آذربایجان و مراکز عالی آموزش نظامی این کشور بازدید کرد. فرمانده نیروی دریایی ارتش در بدو ورود به جمهوری آذربایجان با بیان اینکه این کشور مسلمان دوست و همسایه ماست، گفت: قطعاً یکی از اهداف اصلی ما در این سفر تعمیق روابطمان در حوزه دیپلماسی دفاعی و به خصوص دیپلماسی دریایی است. بنابر گفته دریادار ایرانی، «از دیگر اهداف این سفر می توان به افزایش مرادفات در همه سطوح بویژه در حوزه های مشترک از قبیل آموزش، برگزاری تمرینات و رزمایش ها، برگزاری مسابقات نظامی و اجرای گشت های مشترک دریایی اشاره کرد.» گفتنی است: دریادار ایرانی و هیات همراه صبح دیروز با حضور در خیابان شهدای باکو به مقام شهدای این کشور ادای احترام کردند.

## باید ماشین جنگی رژیم صهیونیستی متوقف شود

لیوجیان چائو، وزیر بین الملل کمیته مرکزی حزب کمونیست چین، دیروز با دکتر احمدیان نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان دیدار و در باره مسائل دوجانبه، منطقه ای و بین المللی با او گفتگو کرد.

در این دیدار دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با اشاره به روابط دیرینه دو کشور بر ارتقاء روابط همه جانبه در عرصه های سیاسی، اقتصادی و تجاری در قالب توافق نامه جامع و راهبردی ۲۵ ساله میان دو کشور تاکید کرد. احمدیان از نقش مثبت دولت چین در شورای امنیت سازمان ملل و حمایت این کشور از مردم مظلوم فلسطین تقدیر کرد و گفت: باید با تلاش های همه جانبه بین المللی ماشین جنگی رژیم صهیونیستی در کشتار مردم مظلوم فلسطین متوقف شود. در این دیدار لیوجیان چائو، وزیر بین الملل کمیته مرکزی حزب کمونیست چین نیز با اشاره به نقش ایران به عنوان پل ارتباطی شرق و غرب و بخش مهمی از کلان پروژه یک کمربند - یک راه، آمادگی چین را برای توسعه همه جانبه همکاری ها در چارچوب توافق نامه راهبردی ۲۵ ساله میان دو کشور اعلام کرد. لیوجیان چائو، با تقدیر از نقش جمهوری اسلامی ایران در حفظ صلح و ثبات منطقه ای، اظهار داشت، چین از سیاست های ایران برای برقراری امنیت پایدار در منطقه حمایت می کند. وزیر بین الملل کمیته مرکزی حزب کمونیست چین، با تبیین اقدامات مداخله جویانه و نقش منفی آمریکا در مناطق مختلف جهان بر همکاری های مشترک برای مقابله با یکجانبه گرایی آمریکا تاکید کرد.

### به همت بنیاد ۱۵ خرداد صورت گرفت؛

## پرداخت کمک هزینه خرید عینک به ۴ هزار کودک مبتلا به تنبلی چشم

به همت بنیاد ۱۵ خرداد ستاد اجرایی فرمان امام (ره) کمک هزینه خرید عینک به بیش از ۴ هزار کودک پرداخت شد.

علی پزشکی، مدیر سلامت بنیاد ۱۵ خرداد ستاد اجرایی فرمان امام (ره) با اشاره به پرداخت کمک هزینه خرید عینک به کودکان مبتلا به تنبلی چشم گفت: از ابتدای اجرای طرح ملی غربالگری تنبلی چشم در سراسر کشور در زمستان سال گذشته تاکنون کمک هزینه خرید عینک به حساب سرپرستان ۴ هزار و ۱۰۰ کودک واریز شده است.

پزشکی تاکید کرد: طرح ملی غربالگری تنبلی چشم در سراسر کشور با مشارکت بنیاد ۱۵ خرداد ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) و سازمان بهزیستی اجرا می شود و ۵ میلیون کودک زیر ۶ سال سراسر کشور جامعه هدف این طرح به شمار می روند. مدیر سلامت بنیاد ۱۵ خرداد ادامه داد: تا به امروز با برگزاری پوش های استانی با همکاری ادارات کل ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) و ادارات کل سازمان بهزیستی استان ها ۴ هزار و ۱۰۰ کمک هزینه خرید عینک به سرپرستان کودکان مبتلا به تنبلی چشم اهدا شده است.

وی تصریح کرد: بنیاد ۱۵ خرداد پس از غربالگری چشم کودکان زیر ۶ سال، از ۱۴ هزار کودک نیازمند مبتلا به تنبلی چشم با اهدای کمک هزینه خرید عینک حمایت می کند. به گفته مدیر سلامت بنیاد ۱۵ خرداد، تاکنون بیشترین حمایت ها از کودکان ساکن استان های آذربایجان شرقی، لرستان، فارس، خراسان جنوبی و خوزستان صورت گرفته است. پزشکی در پایان خاطر نشان کرد: بنیاد ۱۵ خرداد ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) در ادامه نیز مداخلات سطح بالاتر را برای کودکانی که نیاز به جراحی چشم داشته باشند توسط گروه های پزشکی جهادی همکار در دستور کار قرار داده است.

### گزارش وزارت اطلاعات

## در مورد فساد ارزی «چای»

در جلسه دیروز هیأت دولت، وزیر اطلاعات گزارشی از شناسایی و برخورد دولت با تخلف ارزی صورت گرفته در زمینه واردات چای به رئیس جمهور ارائه داد.

آیت الله سید ابراهیم رئیسی در جلسه هیأت دولت، ضمن مفید و سازنده توصیف کردن نشست مشترک اعضای دولت و نمایندگان مجلس که دیروز به مناسبت سالروز شهادت آیت الله مدرس برگزار شد، همکاری، هماهنگی و هم افزایی دستگاه های مختلف و به ویژه دولت و مجلس را موجب تسهیل و تسریع رفع موانع و مشکلات دانست. رئیس جمهور با بیان اینکه نشست های مشترک مسئولان دستگاه های مختلف از جمله دولت و مجلس به نزدیک شدن دیدگاه ها و هماهنگی در اقدام و عمل کمک می کند، افزود: هماهنگی دولت و مجلس در تصویب برنامه هفتم، لایحه بودجه و دیگر قوانین موضوعه می تواند به جریان کمک کند تا با جدیت و قدرت بیشتری اجرای برنامه ها را دنبال کنند. رئیس همچنین با اشاره به توصیف رهبر معظم انقلاب اسلامی از دولت مردمی تحت عنوان «دولت کار و فعالیت»، اظهار کرد: همه مسئولان مدیران دستگاه های اجرایی باید قدردان این توصیف ارزشمند باشند و با کار و مجاهدت شایسته روزی در راستای حفظ و ارتقاء آن تلاش کنند. رئیس جمهور در ادامه به گزارش وزیر اطلاعات درباره شناسایی و برخورد دولت با تخلف ارزی صورت گرفته در زمینه واردات چای اشاره و با قدرانی از اقدامات صورت گرفته از سوی نهادهای دولتی در شناسایی و معرفی متخلفین به دستگاه قضایی، تصریح کرد: از مهمترین اصول مبارزه جدی با فساد، پرهیز از رویکردهای سیاسی در فسادستیزی است.

حجت الاسلام سید اسماعیل خطیب وزیر اطلاعات در گزارش خود با اشاره به اینکه این تخلف ابتدا در دولت شناسایی شد و وزارت اطلاعات به عنوان ضابط، گزارش آن را به قوه قضائیه ارائه کرد، از پیگیری های مستمر رئیس جمهور و تاکید ایشان بر اطلاع رسانی به مردم درباره نتایج رسیدگی به این پرونده خبر داد.